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Anotace:

Tato práce je zaměřena na vyřešení problému odstranění mědi z funkčních

vnitřních prostor olejového chladiče dieselových motorů. První část je věnována

teoreticky problematice čištění tepelných výměníků. Problematice chemického čištění

povrchů korozivzdorných ocelí a prostředků s tím souvisejících. V praktické části jsou

experimentálně ověřeny účinky jednotlivých navržených čistících roztoků. Na základě

provedených experimentů je vypracován technologický postup čištění zadaného

deskového chladiče použitelný v průmyslovém měřítku. Na závěr je tento postup

experimentálně ověřen v laboratorních podmínkách na konkrétním chladiči.

Klíčová slova: Čištění vnitřních prostor, chemické čištění, deskový chladič,

odstranění mědi z povrchu.

Annotation:

This thesis is focused on solving the problem of removing copper

from functional inner space of the oil cooler of diesel engines. The first part is devoted

to theoretical problems of cleaning heats exchangers. Problems of chemical cleaning

of stainless steels surfaces and related devices. In the practical part of this thesis

are the effects of the each proposed cleaning solutions experimentally verified.

On the basis of the experiments is formulated technological proces of cleaning

specified plate cooler, which can be use in industrial scale. Finally is this proces

experimentally verified under laboratory conditions on the specific cooler.

Key words: Clenaning inner space, chemical cleaning, plate cooler, removing copper

from the surface.
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Seznam použitých symbolů, zkratek a jednotek

zkratka / symbol jednotka popis

Al2O3 [–] Chemické označení korundu

NaOH [–]
Chemické označení hydroxidu

sodného

Cr [–] Chemické označení chromu

Ni [–] Chemické označení niklu

Mo [–] Chemické označení molybdenu

W [–] Chemické označení wolframu

V [–] Chemické označení vanadu

N [–] Chemické označení dusíku

Mn [–] Chemické označení manganu

ppm [–]

Jedná se o výraz jednu miliontinu

z celku (Parts per million), lze

přepočítat na %

Rm [MPa] Maximální mez kluzu

Rp0,2 [MPa] Smluvní mez kluzu

A [%] Tažnost

MPa [–] Jednotka napětí

Ra [μm] Střední aritmetická úchylka profilu

Rz [μm]
Výška nerovnosti profilu určená z 10

bodů
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1 Úvod

Chladiče jsou nedílnou součástí většiny zařízení pracující s energií.

I při neustálém technologickém pokroku nedokážeme přeměňovat energie z jedné

formy do druhé tak efektivně, aby nevznikaly ztráty. Ztráty bývají nejčastěji ve formě

tepla, které je zapotřebí odvádět z technologických důvodů z těchto zařízení.

Přebytečné teplo se odvádí pomocí chladičů. Chladiče mohou být nejrůznějších druhů

a typů. Požadavky na ně kladené jsou vysoká efektivita tepelného prostupu, tedy velká

tepelná vodivost a tím i účinnost.

Tato práce je zaměřena na odstranění znečištění chladiče ještě před jeho

uvedením do samotného provozu. Znečištění vzniklo na základě zvolené technologie

výroby tohoto chladiče. Jedná se o deskový chladič z korozivzdorné oceli. Mezi

jednotlivými deskami jsou pro zvýšení velikosti tepelně prostupné plochy členité

mřížky. Chladící desky s mřížkami jsou spojené pomocí kapilárního pájení mědí.

Z principu této technologie vyplývá i forma znečištění vnitřních povrchů chladiče

tenkou vrstvou mědi.

Chladič je určen do dieselových motorů nákladních tahačů, jako chladič

motorového oleje. Pro výrobce motorů je nepřípustné, aby se motorový olej dostával

do kontaktu s takto velkým množstvím mědi. Měď je tedy nutné z veškerých vnitřních

ploch chladiče, kromě samotných spojů, odstranit.

Praktická část této práce je zaměřena na nalezení vhodného způsobu odstranění

mědi z vnitřních povrchů chladičů. Jednotlivé navržené způsoby jsou experimentálně

odzkoušené a následně je vybrán ten nejvhodnější. Postup použitelný v průmyslovém

měřítku pro výrobu těchto chladičů je následně ověřen a jsou vyhodnoceny výsledky.

Cílem této práce je provést shrnující rešeršní část a experimentálně ověřit

složení a teploty funkčního rozpouštěcího roztoku.
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2 Proč čistíme vnitřní povrchy?

V každém otopném, nebo chladícím systému koluje přenosové médium.

Přenosové médium slouží jako nosná látka pro energii, kterou je zapotřebí předat.

Chladící a otopné systémy slouží k předávání energie mezi různými médii. Předávání

může například probíhat mezi médii: kapalina-vzduch, kapalina-kapalina, přehřátá

vodní pára-voda, aj. Tato média v sobě nesou potenciálně vždy nějaký druh znečištění.

Částice znečištění kolující ve vnitřních prostorách otopných, nebo chladících

systémech, narušují jejich funkčnost, účinnost a v neposlední řadě i životnost. Podle

typu znečištění v médiu může nežádoucí částice buď narušovat povrch materiálu

chladícího, nebo otopného systému, nebo na tomto povrchu ulpívat. Na vnitřním

povrchu otopných a chladících systémů se nejčastěji z přenosového média vylučují

anorganické látky a minerály. Negativní vliv na materiály těchto systémů mají

také změny pH proudících médií, zejména u kapalných médií. Stejný negativní vliv

na materiály má kyslík obsažený v médiích. Kyslík se z média vylučuje a napomáhá

ke korozní degradaci daného materiálu otopné, nebo chladící soustavy. Korozní

děj podporovaný kyslíkem uvnitř systému vytváří částečky rzi, které mají větší objem

než materiál, ze kterého vznikly. V důsledku toho se zmenšuje prostor potřebný

pro proudění přenosového média, který může vyústit až úplným uzavřením

(zanesením) daného prostoru.

Obr. 2.1 Ukázka řezu zaneseného litinového radiátoru. [4]
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Vrstva korozních částic na původním materiálu také znatelně snižuje tepelnou

vodivost tohoto materiálu, a tím i celkovou účinnost dané otopné, nebo chladící

soustavy. Dalším projevem korozního působení na materiál dané soustavy může

být zmenšování průřezu stěny vedoucí až ke vzniku trhliny.

Životnost každé otopné a chladící soustavy lze prodloužit pravidelným

čištěním. Pravidelné a preventivní čištění brání vzniku usazenin a koroze. Některé

čistící prostředky mají schopnost pasivovat materiál a tím zvyšovat jeho odolnost vůči

korozi. Soustava díky tomu vydrží mnohem déle plně funkční s původními parametry

a účinností. Finanční náklady na čištění jsou zpravidla několikanásobně nižší oproti

nákladům na opravy a odstávky s tím spojené. [1, 2, 3]

Obr. 2.2 Ukázka litinového radiátorového tělesa před a po vyčištění pohledem termokamery. [3]

2.1 Usazeniny

Pojmem usazeniny se rozumí hromadění nečistot a drobných částic

na teplosměnném povrchu výměníku. Ukládáním nečistot na vnitřních přenosových

plochách tepla výměníků za jejich provozu vzniká vrstva, která klade dodatečný odpor

přenosovému médiu. Průtokový kanál má tímto menší průřez a rychlost proudění

kapaliny se v něm úměrně zvyšuje. Zhoršuje se celkově hydrodynamika daného

proudění. Z těchto dějů plyne hlavní důsledek snížení účinnosti výměníku.

Rychlost procesu zanášení není vždy stejná. Existuje nespočet typů a druhů

výměníků. Liší se materiály, ze kterých jsou tvořeny. Liší se strukturou povrchu,

tvarem dutin, velikostí, členitostí a množstvím procházejícího média. Každá tato
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odlišnost má vliv na rychlost a intenzitu zanášení. Zanášení dále závisí také na druhu

a stavu procházejícího média. Perioda zanášení je tedy u každého zařízení jiná.

Existuje mnoho postupů, jak intenzitu zanášení určit. Jedná se například o modelové

určování, které je vždy přibližné a nikdy přesně nelze určit přesný čas do zanesení.

Tento přesný čas se dá určit pouze známe-li dobu zanesení u konkrétního energického

zařízení, která byla přesně změřena a byly také přesně známy provozní parametry.

V tomto případě se dá na stejné energetické zařízení se stejnými parametry

procházejícího média aplikovat již známá doba do samotného zanesení.

Obr. 2.3 Obecný průběh zanášení výměníku v čase.

Charakter usazenin bývá také různý. Usazeniny mohou mít strukturu měkkých

pohyblivých kalů, drolivého sedimentu, nebo také tvrdých, těžko odstranitelných

částic. Tvoří je různé prvky. U výměníků s kolující vodou jde často o minerální

usazeniny typu vodní kámen, krystaly, biologické částice a o rez. Složení a rozsah


[…]


použit a otvor byl zaslepen.

Obr. 9.5 Zaslepení otvoru pro měření tlaku procházející kapaliny.

Pro přečerpávání čistící směsi bylo použito teplovodní čerpadlo KSB RIO C 25

– 40. Toto čerpadlo lze nastavit na 3 různé intenzity čerpání s výkonem od 40 W,

přes 59 W až na 70 W. Napájené standardně ze sítě 230 V.

Obr. 9.6 Štítek teplovodného čerpadla KSB RIO C 25 – 40.
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Obr. 9.7 Teplovodné čerpadlo KSB RIO C 25 – 40.

Připojení čerpadla do okruhu na hadice bylo řešeno plastovou přechodkou

s vnitřním maticovým závitem pasujícím na přírubu čerpadla. Spoj mezi přírubou

čerpadla a plastovou přechodkou byl utěsněn tvrdým těsnícím kroužkem používaným

ve vodárenství.

Obr. 9.8 Plastová přechodka pasující na čerpadlo nalevo, napravo těsnění.
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 Po našroubování plastových přechodek s těsněním na těleso čerpadla a jejich

dotažením, můžeme vidět výsledek na obr. 9.9.

Obr. 9.9 Těleso čerpadla s našroubovanými plastovými přechodkami.

Veškeré komponenty potřebné do čerpacího okruhu byly připravené.

Následným krokem bylo připojení hadic mezi jednotlivé komponenty.

Obr. 9.10 Sestavený čistící okruh.
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Hadice byly v místě svého připojení pro jistotu ještě zafixovány ocelovými

šroubovacími stahovacími objímkami. Následovala tlaková a vodotěsná zkouška. Tato

zkouška byla z důvodu bezpečnosti prováděna pouze s vodou.

Obr. 9.11 Ukázka úspěšné zkoušky na těsnost celého čerpacího okruhu s vodou.

Jak je možné vidět na obr. 9.11 tlaková zkouška proběhla úspěšně. Nyní lze

tedy přistoupit k namíchání odzkoušené čistící směsi persíranu sodného s peroxidem

vodíku a vodou ve stanoveném poměru.

Pro správný oběh kapaliny v našem čerpacím systému bylo zapotřebí 6 l

obíhající kapaliny. Na 6 l vody bylo použito 1,5 kg persíranu sodného a 30 ml 30%

peroxidu vodíku. Jedná se o stejně koncentrovanou směs, jako u zkušebního vzorku

v kapitole 8.4.4, tedy 250 g persíranu sodného a 5 ml 30% peroxidu vodíku na 1 l vody.

Namíchaná směs byla přečerpána do našeho čerpacího okruhu a po spuštění

časomíry začalo přečerpávání přes chladič. Směs se při reakci s nečistotami a mědí

uvnitř přečerpávaného okruhu zahřála na pracovní teplotu cca 43 °C. Tato teplota

je pro čistící schopnosti persíranu sodného optimální. Bohužel se ale negativně

projevila na tuhosti použitých přečerpávacích hadic. Byly použity plastové hadice

s plastovým opletením. Plast se vlivem vyšší teploty stal měkčím a v místech
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mechanického namáhání se lehce zdeformoval. Na vlastní průtok čerpací směsi to

ovšem nemělo žádný dopad.

Obr. 9.12 Čerpací okruh se směsí persíranu sodného a peroxidu vodíku.

Po uplynutí stanoveného času na přečerpávání směsi chladičem, tedy

30 minutách. Byla směs odstavena. Následovalo přečerpávání čisté vody,

tedy výplach. Po 5 minutách výplachu následovalo zapasivování slabě

koncentrovanou kyselinou dusičnou.

Pro správnou funkci přečerpávaného okruhu je zapotřebí kolování alespoň 6 l

kapaliny. Do 6 l vody bylo tedy přidáno 360 ml 65% kyseliny dusičné pro výslednou

koncentraci kyseliny dusičné ve vodě 5 %.

Do přečerpávacího okruhu byla přečerpána namíchaná slabá koncentrace

kyseliny dusičné. Byl spuštěn měřič času a následně ihned čerpadlo. Slabě

koncentrovaná kyselina dusičná lehce reagovala se zbytky mědi uvnitř čištěného

chladiče. Její pracovní teplota se zvedla oproti teplotě okolí jen o cca 1 °C.

Přečerpávání kyseliny dusičné můžeme vidět na obr. 9.13. Po uplynutí 10 minut bylo

přečerpávání zastaveno a následoval výplach. Výplach byl prováděn čistou vodou
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stejně jako po čištění směsí persíranu sodného a peroxidu vodíku. Trval stejnou dobu,

tedy 5 minut.

Obr. 9.13 Přečerpávání 5 % kyseliny dusičné.

Přečerpávací soustava byla následně rozebrána a spolu s chladičem vysušena.

Chladič byl prozkoumán endoskopem.
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10 Zhodnocení – závěr

Výsledky čištění vnitřních povrchů olejového okruhu chladiče pro dieselové

motory nákladních tahačů, který je zobrazen na obr. 10.1 jsou patrné z obrázků 10.2

a 10.3.

Obr. 10.1 Čištěný olejový chladič.

Obr. 10.2 Endoskopický pohled dovnitř Obr. 10.3 Endoskopický pohled dovnitř

prostorů čištěného chladiče prostorů čištěného chladiče

před vyčištěním. po vyčištění.

Zobrazení provedeno endoskopem Olympus IPLEX Ultralite (zvětšeno).

Po důkladném teoretickém i praktickém sledování zadaného problému je výsledek

patrný a vyhovuje pro požadované aplikace.

Vzhledem ke spolupráci a vývojovému charakteru práce nelze v závěru uvádět

bližší podrobnosti. Řešení této problematiky bud pokračovat i v příštích letech.

Vzhledem k těmto zkušenostem je nezbytné upozornit eventuální zájemce o výsledky

z čištění vnitřních povrchů na skutečnost ochranných autorských práv.
