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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ČIŠTĚNÍ VNITŘNÍCH POVRCHŮ CHLADIČŮ
Jméno autora: Jiří Kinkor
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie Ú12133
Oponent práce: Ing. Marek Schiller
Pracoviště oponenta práce: Ing. Zdeněk ŠVÉDA – COLOR SET°

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří rozsahem k náročnějším tématům, které zahrnuje široké spektrum možností čištění a ochrany vnitřních
povrchů chladičů a tepelných výměníků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce je dle mého názoru splněno bez výhrad. Téma je v teoretické části dostatečně popsáno po stránce
odborné a čitatel je seznámen s velkou škálou teplosměnných zařízení pro průmyslové aplikace a s problémy při jejich
provozování. Dále je čitatel seznámen s principy zanášení chladičů a tím se snižováním účinnosti předávání tepla. V práci
jsou popsány různé principy čištění teplosměnných ploch. Je zde vysvětleno, proč si student vybral pro experiment metodu
chemického čištění a výsledkem experimentu bylo doloženo, že volba byla správná.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení v experimentální části vidím jako velice vhodný a pro rozsah diplomové práce a vzhledem k časovým
možnostem cca 3 měsíce jako jediný reálně řešitelný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je dle mého názoru odpovídající rozsahu diplomové práce. Student, zde doložil, že umí využít znalosti
získané studiem a prokázal, že umí pracovat s informacemi z odborné literatury. Provedením experimentu a sestavením
zkušebního čistícího zařízení prokázal i manuální zručnost. V práci bylo využito měření na vysoce sofistikovaných
přístrojích. Student v práci předvedl, že umí prakticky využít výsledky těchto měření k vyhodnocení experimentu.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykově a graficky se práce jeví vyváženě. Text je vhodně doplněn obrázky, aby měl čitatel i obrazovou představu o
diskutovaném tématu. Důležité informace jsou přehledně shrnuty do tabulek. Dle mého názoru student v diplomové práci
prokázal schopnost jednotlivá témata srozumitelně a stručně popsat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K vytvoření diplomové práce bylo využito široké spektrum zdrojů odborných pramenů, které pokrývají celý rozsah v práci
diskutovaných témat. Citace jednotlivých literárních zdrojů jsou uváděny v souladu s pravidly pro citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
U diplomové práce oceňuji, že téma zahrnovalo experiment zadaný z výrobní praxe a ne jen téma takzvaně do „šuplíku“.
V závěru student správně uvádí, že došlo k doloženému odstranění většiny mědi z povrchu, je jen škoda, že zadavatel
tématu již neumožnil doložit analýzu oleje a to o kolik se snížilo množství mědi v oleji. Diplomová práce studenta se mně
jako celek líbila a nemám k ní žádné připomínky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka: Po zkušenosti z experimentu v diplomové práci s čistícím zařízením, udělal byste nějaké změny u čistícího
zařízení pro další experimenty?
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